
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 169 del 29/06/2023 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 324 del 29/06/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 

  OGGETTO: Liquidazione di spesa per lavori di viabilità e messa in sicurezza area di attesa e 

sosta autobus. PERIZIA DI VARIANTE – LIQUIDAZIONE STATO FINALE. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 9/2023 del 30/03/2023, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 

responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Visto altresì il Decreto del Sindaco n. 10/2023 del 30/03/2023, con il quale venivano 

attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi - Ragioneria, 

le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 

18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che:  

- con atto deliberativo di G.M. n. 184 del 13/12/2012, veniva approvato il progetto esecutivo 

relativo ai lavori di “Adeguamento viabilità e messa in sicurezza area di attesa e sosta 

autobus”, dell’importo complessivo di €. 68.458,07, alla cui spesa si è fatto fronte con 

fondi del bilancio di questo Ente; 

- con determinazione a contrarre n. 36/110 del 26/03/2013 veniva indetta la gara, mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, secondo la 

procedura prevista dall’art. 57, comma 6 del medesimo D.Lgs; 

- dopo le risultanze di gara, con determinazione di questo ufficio n. 76/222 del 08/08/2013, 

veniva disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara, relativa all’opera di 

che trattasi, in favore dell’impresa IANNUZZI CALCESTRUZZI s.r.l., con sede in 

Spezzano Albanese (Cs) alla C/da Stragolia, per l’importo netto contrattuale di €. 

44.852,65, oltre oneri per la sicurezza ed IVA nella misura di legge; 

- con Contratto di appalto Rep. n. 06/2013 del 10/10/2013, registrato digitalmente in data 

30/10/2013 al n. 1366 – Serie 1T, i suddetti lavori venivano affidati alla suddetta impresa 

Iannuzzi Calcestruzzi s.r.l., per il corrispettivo di €. 45.552,65, di cui €. 700,00 per oneri 

relativi alla sicurezza, oltre IVA; 

- durante il corso dei lavori si è reso necessario realizzare alcuni interventi migliorativi 

finalizzati al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità senza snaturare, tuttavia, la 

finalità della progettazione originaria; 



- con determinazione di questo Ufficio n. 45/138 del 09/04/2019 veniva approvata la perizia 

di variante tecnica e suppletiva, per un importo complessivo di spesa finale per la 

realizzazione dell’opera pari ad €. 76.325,55, di cui €. 7.867,48 per maggiori lavori; 

Considerato che, con la suddetta determinazione di questo Ufficio n. 45/138 del 

09/04/2019, veniva altresì disposto l’impegno di spesa per i maggiori lavori di €. 7.867,48, con 

imputazione sui seguenti capitoli: 

- €. 3.410,64 sul Cap. n. 1167 – anno 2018; 

- €. 1.905,18 sul Cap. n. 3472 – anno 2019; 

- €. 2.551,66 sul Cap. n. 3233 – anno 2018; 
 

Vista l’avvenuto completamento dei lavori e la successiva documentazione prodotta dalla 

predetta ditta, costituita dalla fattura n. 02/PA del 23/06/2023, acquisita presso l’Ente con prot. n. 

7528 del 23/06/2023 che comprova un credito complessivo di €. 7.867,48 (di cui €. 7.152,25 per 

imponibile ed €. 715,23 per IVA 10%), emessa a saldo dei lavori sopra indicati; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla relativa liquidazione; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

2. Di liquidare, in favore della ditta LA RU IANNUZZI CALCESTRUZZI s.r.l., con sede in 

Spezzano Albanese (Cs) alla C/da Stragolia, p. iva: 02341310783, la somma di €. 7.867,48, a 

saldo della fattura e dei lavori citati in premessa, di cui €. 7.152,25 per imponibile ed €. 715,23 

per iva al 10%; 

3. Di Imputare la predetta spesa complessiva di €. 7.867,48 sui seguenti capitoli: 

- €. 3.410,64 sul Cap. n. 1167 – anno 2018; 

- €. 1.905,18 sul Cap. n. 3472 – anno 2019; 

- €. 2.551,66 sul Cap. n. 3233 – anno 2018; 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 

del 9/11/2022, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 

incidere sul presente provvedimento; 

7. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta mediante 

acquisizione del DURC on line e della regolarità sugli adempimenti fiscali; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 

Trasparente”; 

9. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Raffaele Cosenza; 



10. Di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Ente, per le procedure di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Data 29/06/2023                                                                                      F.to Ing. Raffaele Cosenza 

  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 

06/07/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 


